
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

Сегодня в номере публикуются: 

Постановление администрации Каптыревского сельсовета от 

04.04.2024 № 77 «О назначении публичных слушаний по проекту 

решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Каптыревского 

сельсовета Шушенского района Красноярского края»»; 

Проект решения Каптыревского сельского Совета депутатов        

«О внесении изменений и дополнений в Устав Каптыревского 

сельсовета Шушенского района Красноярского края». 

Порядок учёта предложений по проекту Устава Каптыревского 

сельсовета или проекту нормативно – правового акта о внесении 

изменений и дополнений в Устав Каптыревского сельсовета и участия 

граждан в его обсуждении. 

Извещение о проведении публичных слушаний по внесению 

изменений и дополнений в Устав Каптыревского сельсовета 

Шушенского района Красноярского края. 

Постановление администрации Каптыревского сельсовета от 

04.04.2024 № 78 «О проведении весеннего двухмесячника санитарной 

очистки, благоустройства и озеленения территории муниципального 

образования «Каптыревский сельсовет» и о проведении 

общепоселкового субботника». 

Администрация Каптыревского сельсовета Шушенского района о 

запрете вывоз мусора на несанкционированные свалки. 

Памятка гражданам по уничтожении наркосодержащих растений. 

Памятка о соблюдении требований пожарной безопасности в жилом 

секторе в ходе отопительного сезона. 

Памятка по правилам пожарной безопасности в весенне-летний 

пожароопасный период. 

Памятка населению по палам травы. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

стр. 2 

 

 

стр. 2 

 

 

 

стр. 2 

 

 

стр. 3 

 

 

 

 

стр. 3 

 

стр. 6 

стр. 6 

 

стр. 6 

 

стр. 7 

стр. 7 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 



 

 

 

2 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 04.04.2024 года                                                                            с. Каптырево                                                                                                   № 77 

 

О назначении публичных слушаний по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Каптыревского сельсовета 

Шушенского района Красноярского края» 
 

В соответствии с п. 3 ст. 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Решением Каптыревского сельского Совета депутатов от 16.06.2017 № 88 (в ред.  реш.  № 114 от 
26.12.2017; № 122 от 06.03.2018) «Об утверждении   Положения «Об организации и проведении публичных слушаний в Каптыревском 

сельсовете», ст. 38 Устава Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Назначить публичные слушания по вопросу «О внесении    изменений и дополнений в Устав Каптыревского сельсовета 
Шушенского района Красноярского края» на 15 мая 2024 года на 10 часов. 

2. Провести публичные слушания по вопросу «О внесении изменений и дополнений в Устав Каптыревского сельсовета Шушенского 
района Красноярского края» в актовом зале администрации Каптыревского сельсовета по адресу: с. Каптырево, ул. Победы, д. 3А. 

3. Назначить председательствующего по проведению публичных слушаний по вопросу «О внесении изменений и дополнений в Устав 

Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края» Тулаева В.В. - заместителя главы Каптыревского сельсовета; секретарём 
Тулину Е.А. -  специалиста администрации Каптыревского сельсовета. 

4. Назначить комиссию по проведению публичных слушаний по вопросу «О внесении   изменений   и дополнений в Устав 

Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края» в составе: Шейбиной О.А., Тулаева В.В., Тулиной Е.А. 
5.  Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в газете «Сельчанка». 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                                О.Н. Горлов 

                                                                                                                                     

ПРОЕКТ 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

КАПТЫРЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

_____.2024                                                                                            с. Каптырево                                                                                             № ____ 

       

 О внесении изменений и дополнений в Устав Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края  
 

В целях приведения Устава Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края в соответствие с требованиями 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь статьями 22 и 61 Устава Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края, Каптыревский сельский Совет 

депутатов  

РЕШИЛ: 
1. Внести   в   Устав   Каптыревского   сельсовета   Шушенского   района Красноярского края следующие изменения и дополнения: 

1.1. В статье 50.1. в пункте 1 слова «не менее шести лет» заменить словами «не менее пяти лет»; 
-  в пункте 3 слова «шесть лет» заменить словами «пять лет»; 

- в пункте 3 слова «на четыре процента» заменить словами «на пять процентов». 

1.2. Пункт 1 статьи 7 дополнить подпунктом 1.35 следующего содержания: 
«1.35. организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, 

разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных 

программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной 
политики в поселении». 

1.3. Пункт 3 статьи 62 изложить в следующей редакции: 

«3. Действие подпункта 1.24 пункта 1 статьи 7 Устава приостановлено до 01.01.2026 в соответствии с Законом Красноярского края от 
22.12.2023 № 6-2405 «О приостановлении действия подпункта «л» пункта 1 статьи 1 Закона края «О закреплении вопросов местного значения 

за сельскими поселениями Красноярского края». 

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по законности, правопорядку, социальной 
защите населения, здравоохранению, образованию, культуре и делам молодёжи. 

3. Глава Каптыревского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное Решение о внесении изменений и 

дополнений в Устав сельсовета, в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации 
по Красноярскому краю. 

4. Настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского 

края вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования).  
 

Председатель Каптыревского 

сельского Совета депутатов                                                                                                                                                     О.А. Шейбина 
 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                            О.Н. Горлов                   

 
                                                                             Приложение к решению 

                                                              Каптыревского сельского Совета 
                                                            депутатов от 29.04.2011г. № 71. 

 

ПОРЯДОК 

учёта предложений по проекту Устава Каптыревского сельсовета или проекту нормативно – правового акта    о     внесении 

изменений и дополнений в Устав   Каптыревского сельсовета и участия граждан в его обсуждении. 

 

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131–ФЗ «Об   общих   принципах 

организации   местного самоуправления в Российской Федерации» и направлен на реализацию прав граждан на участие в обсуждении 

проекта Устава Каптыревского сельсовета или проекта нормативно – правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав 
Каптыревского сельсовета. 



 

 

 

3 

2. Проект   Устава   или    проект    нормативно – правового   акта о внесении изменений и   дополнений в   Устав   Каптыревского 
сельсовета   подлежит официальному   опубликованию не позднее, чем за 30 дней до рассмотрения Каптыревским Советом депутатов      

данного   проекта   решения с одновременным опубликованием настоящего порядка. 

3. Предложения по проекту Устава или проекту нормативно – правового акта по внесению   изменений и дополнений в Устав 

Каптыревского сельсовета могут вноситься   гражданами   Российской Федерации, проживающими на территории Каптыревского   сельсовета    

и   обладающими   избирательным правом. 

4. Предложения по проекту Устава или проекту нормативно – правового акта по   внесению изменений и дополнений в Устав 
Каптыревского сельсовета подаются в сельский Совет депутатов в письменном виде в течение 10 дней со дня его опубликования. 

5. В   индивидуальных, а   также   коллективных   предложениях по проекту правового акта указываются фамилия, имя, отчество, 

дата рождения, адрес места   жительства, контактный   телефон (при наличии), личная подпись гражданина   или   граждан, внёсших   
предложения, и   дата подписания. В коллективных   предложениях по проекту   правового акта   должны   быть также указаны фамилия, имя, 

отчество, дата рождения, адрес места жительства, контактный телефон (при наличии) лица, которому гражданами поручено представлять 

данные предложения. 
6. Предложения по проекту правового акта выражаются в форме предложений об изменении проекта правового акта сельсовета, 

вынесенного   на публичные слушания (далее также – предложения об изменении проекта правового акта) в форме рекомендаций о принятии 
(издании) данного правового акта или об его отклонении   с обоснованием выраженных рекомендаций. 

7. Предложения     об     изменении    проекта     правового    акта   не должны противоречить актам   высшей    юридической   силы, а     

также     должны обеспечивать однозначное толкование положений проекта правового акта сельсовета, не допускать противоречие   либо 
несогласованность   с    иными    положениями проекта правового акта сельсовета, вынесенного   на публичные слушания. 

8. Все поступившие предложения по проекту правового акта регистрируются комиссией и рассматриваются не позднее пяти дней 

после окончания срока поступления   предложений по   проекту Устава   или проекту нормативно – правового акта по внесению изменений и 
дополнений в Устав Каптыревского сельсовета. 

9. Инициаторы   предложений вправе   присутствовать, принимать участие в обсуждении своих предложений на заседании комиссии, 

для чего комиссия заблаговременно информирует их о месте и времени заседания.  В случае, если инициаторы не присутствовали на 
заседании комиссии при обсуждении внесённых   ими   предложений, комиссия   информирует   их   о   принятом решении. 

10. По итогам открытого заседания по проекту правового акта сельсовета, вынесенному на публичные слушания, комиссия    

принимает    одно из следующих решений: 
1) рекомендовать принять (издать) проект правового акта сельсовета, вынесенный на публичные слушания, в том числе с учётом 

конкретных предложений об изменении проекта правового акта сельсовета; 

2) рекомендовать отклонить проект правового акта сельсовета, вынесенный на публичные слушания. 
11. Итоговые документы публичных слушаний направляются комиссией в Каптыревский сельский Совет депутатов на следующий 

рабочий день после проведения публичных слушаний и учитываются депутатами Совета при рассмотрении проекта Устава Каптыревского 

сельсовета или проекта нормативно – правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Каптыревского сельсовета на сессии 

Совета депутатов. 

 

ИЗВЕЩЕНИЕ 

О ПРОВЕДЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ВНЕСЕНИЮ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ КАПТЫРЕВСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА ШУШЕНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ. 

 

 

15 МАЯ 2024 ГОДА В АКТОВОМ ЗАЛЕ АДМИНИСТРАЦИИ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА    

ПО АДРЕСУ: КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ, ШУШЕНСКИЙ РАЙОН, С. КАПТЫРЕВО, УЛ. ПОБЕДЫ д. 3 A,  

БУДУТ ПРОВОДИТЬСЯ ПУБЛИЧНЫЕ СЛУШАНИЯ ПО ВОПРОСУ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ 

КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТ ШУШЕНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ». 

ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ: 10 ЧАСОВ. 

            

                                                                                                          АДМИНИСТРАЦИЯ     

                                                                                КАПТЫРЕВСКОГОСЕЛЬСОВЕТА 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

 ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 04 апреля 2024 года                                                                   с. Каптырево                                                                                                 № 78 

 
«О проведении весеннего двухмесячника санитарной очистки, благоустройства и озеленения территории муниципального образования 

«Каптыревский сельсовет» и о проведении общепоселкового субботника» 

 
В целях улучшения санитарного состояния, благоустройства внешнего вида зданий, сооружений, приусадебных участков, озеленения 

населенных пунктов Каптыревского сельского поселения, обеспечения надлежащего санитарного состояния и благоустройства территории 

Каптыревского сельсовета после окончания зимнего периода, на основании п. 19 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь п. 1 ст. 18 Устава   Каптыревского 

сельсовета Шушенского района Красноярского края, п. 2 Правил благоустройства территории муниципального образования «Каптыревский 

сельсовет» (утвержденных решением Каптыревского сельского Совета депутатов от  29.09.2017 № 93/вн) П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
1. Провести в период с 18 апреля по 18 июня 2024 года на территории муниципального образования «Каптыревский сельсовет» 

двухмесячник весенней санитарной очистки, благоустройства и озеленения. 
2.   Общепоселковый субботник провести 27 апреля 2024 года. 

3. В период проведения месячника по благоустройству: 

а) Учреждениям, организациям и предприятиям организовать соответствующие благоустроительные работы по наведению должного 
санитарного порядка на своих, а также на прилегающих территориях (на улицах с двухсторонней застройкой по длине занимаемого участка, 

по ширине - до оси проезжей части улицы; на улицах с односторонней застройкой по длине занимаемого участка, а по ширине - на всю 

ширину улицы, включая противоположный тротуар и 10 метров за тротуаром, а также  в радиусе 20 метров при отдельно стоящем объекте); 
б) Владельцам магазинов, киосков и павильонов произвести косметический ремонт фасадов и витрин, очистить прилегающие 

территории в радиусе 20 м, отремонтировать, установить урны, произвести побелку стволов деревьев, находящихся на прилегающей 

территории; 



 

 

 

4 

в) Владельцам подземных коммуникаций на территории МО «Каптыревский сельсовет» («ШТЭС», «Водоканал», «Электросвязь») 
произвести ревизию колодцев, установить отсутствующие крышки люков, восстановить нарушенные покрытия дорог и газонов, возникшие в 

результате проведения ремонтных работ; 

г)  Жителям частного сектора навести должный порядок на своих приусадебных участках и прилегающих к ним территориях улиц, 

убрать скопившийся за зиму мусор,  отремонтировать изгороди, побелить штамбы деревьев,  очистить палисадники и участки прилегающей 

территории (на улицах с двухсторонней застройкой по длине занимаемого участка, по ширине - до оси проезжей части улицы; на улицах с 

односторонней застройкой по длине занимаемого участка, а по ширине - на всю ширину улицы, включая противоположный тротуар и 10 
метров за тротуаром, а так же  в радиусе 20 метров при отдельно стоящем объекте). 

д) Привести в порядок места захоронений своих родных и близких, а также знакомых односельчан на кладбищах сел Каптыревского 

сельского поселения. 
4. Руководителям учреждений, организаций, предприятий всех форм собственности   принять меры по исполнению п. 2 и п. 3 

настоящего Постановления.  

5. Утвердить состав комиссии по подведению итогов месячника санитарной очистки   
       Председатель комиссии – Тулаев В.В. 

       Члены комиссии – Шейбина О.А., Калачева А.М., Тулина Е.А., Зыков А.М. 
7. Утвердить план мероприятий по проведению двухмесячника весенней санитарной очистки и благоустройства (приложение № 1). 

8. Комиссии подвести итоги двухмесячника санитарной очистки и информировать депутатов на очередной сессии депутатов 

Каптыревского сельского Совета депутатов шестого созыва, июнь 2024г. 
9.  Специалисту по благоустройству информировать население муниципального образования «Каптыревский сельсовет» об 

итогах двухмесячника санитарной очистки и субботника через средства массовой информации (газета «Сельчанка»), соцсетях в 

интернете. 
10. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                                     О.Н. Горлов 
                                                                                                Приложение № 1 к постановлению 

администрации Каптыревского сельсовета 

от 04 апреля 2024 г. № 78 
План 

мероприятий по проведению двухмесячника весенней санитарной очистки и благоустройства 

 

№ Мероприятия  Действия  Ответствен 
ные  

Сроки Примечан
ие 

1 - Подготовительный этап: 

а) Обеспечение транспортом для вывоза 
мусора, закрепление транспорта за конкретной 

территорией; 

б) Встреча с руководителями организаций, 
учреждений с целью информирования по 

проведению двухмесячника по 

благоустройству; 
в) Уточнить информацию о закрепленной 

территории за депутатами Каптыревского 

сельсовета на период двухмесячника; 
- Основной этап: 

а) Субботник общепоселковый; 

б) Выездные рейды (2); 
в) Мероприятия по очистке территории МО 

«Каптыревский сельсовет»; 

- Заключительный этап: 

а) Подведение итогов; 

б) Отчет на сессии депутатов сельского Совета. 

Составление плана работы 

на период проведения 
весеннего месячника. 

Организационные вопросы 

по вывозу мусора на 
свалку. 

 

 

Горлов О.Н. 
Тулаев В.В. 

Тулина Е.А. 

 
Горлов О.Н. 

Тулаев В.В. 

Шейбина О.А. 
 

 

Горлов О.Н. 
Тулаев В.В. 

Тулина Е.А. 

 
 

 

Горлов О.Н. 
Тулаев В.В. 

Тулина Е.А. 

Шейбина О.А. 
 

Тулина Е.А. 

с 03.04. 

по 18.04. 
2024г. 

. 

 
 

04.2024г. 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

27.04.2024 г. 
 

с 18.04. 

по 18.06. 
2024г. 

Июнь 

2024г. 

 

2 Встреча с руководителями предприятий, 

учреждений. 

План работы организации, учреждения во 
время проведения месячника 

 

Организационные 

вопросы 

План работы организации, 
учреждения во время 

проведения месячника 

 

Тулина Е.А. 

Шейбина О.А. 

 

15.04.2024г. 

 

3 Информирование населения, организаций, 

учреждений:  
«Правила содержания и благоустройство 

территории МО «Каптыревский сельсовет»» 

п.2. Уборка территории МО «Каптыревский 
сельсовет» 

Информация на досках 

объявлений. 
Индивидуальная 

информация для ЧП, и т.д. 

 

Тулина Е.А. 
 

18.04.2024г. 

 

 

4 Информирование населения, организаций, 

учреждений о сроках и о мероприятиях 
весеннего двухмесячника санитарной очистки 

и благоустройства территории поселения  

Информация на досках 

объявлений. 
Индивидуальная 

информация для ЧП, и т.д. 

 

Тулина Е.А. 

18.04.2023 г.  

 
 

 

 
 

 

 
5 

Мероприятия весеннего двухмесячника по 

благоустройству согласно плану  

(основной этап) 

 Руководители  
Учреждений, 

организации, 

землевладельцы 

18.04 – 18.06 
2024 г. 

 

Наведение санитарного порядка владельцами 

земельных участков. Вывоз ТБО частного 

сектора поселения 

    

Акция «Чистый двор»  Депутаты 18.04 – 23.04  



 

 

 

5 

 Улич. комитеты 

Акция «Чистая улица» 
 

 Депутаты 
Улич. комитеты 

25.04 – 30.04  

Вывоз мусора с сельских кладбищ, 

ликвидация несанкционированных свалок 

    

с. Саянск Обеспечение 
транспортом 

Горлов О.Н. 29.04  

п. Шарып Обеспечение 

транспортом 

Горлов О.Н. 29.04  

с. Шунеры Обеспечение 

транспортом 

Горлов О.Н. 29.04  

с. Новопокровка Обеспечение 

транспортом 

Горлов О.Н. 29.04  

с. Каптырево Обеспечение 
транспортом 

Горлов О.Н. 27.04 – 2.05  

6
6 

Уборка территории 

ШКОЛЫ 

Территория школы 

Территория стадиона 
Территория оздоровительного Центра. 

          ДЕТСКОГО САДА 

Территория детского сада, прилегающая 

территория 

   АДМИНИСТРАЦИЯ     

         ПОСЕЛЕНИЯ 

Территория Администрации, прилегающая 

территория 

         ВОДОКАНАЛ 

Территория водоканала, прилегающая территория 

              ЦДК 

Территория ЦДК, прилегающая территория 

          БИБЛИОТЕКА 

Территория библиотеки, прилегающая 

территория 

        БОЛЬНИЦЫ 

Территория амбулатории, стационара, ФАПа, 

прилегающая территория 

           ШТЭС 

Территория ШТЭС, прилегающая территория 

          ПОЧТА, СВЯЗЬ 

Территория, прилегающая к зданию № 2 по ул. 

Мира 

          МАГАЗИНЫ 

Территория магазина, прилегающая территория 

Очистка территории  
Ильин Е.Г. 

 
 

 

 

Ильина Е.А. 

 

 
Горлов О.Н. 

 

 
Мусалова О.С. 

 

Логунова В.Н. 
 

 

Вайцевич Л.А. 
 

 

Копылов М.В. 
 

Зорин С.А. 

 
 

Воробьева М.Г. 

 
ИП 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
с 18.04. 

по 27.04. 

 

7 Общепоселковый субботник  Горлов О.Н. 

Тулаев В.В. 
Шейбина О.А. 

Тулина Е.А. 

27 апреля  

Администрация 

Водоканал 
Библиотека 

ЦДК  

жители села 

Очистка территории 

кладбища и прилегающей 
территории 

Руководители 

учреждений 

 

Территория МФП 

жители села 

Школа Руководители 

учреждений 

 

Территория леса  

по ул. Мира 
жители ул. Мира, ул. Сергея Лазо, 

села 

Коллективы магазин 

«Березка», почта, связь, 
магазин «Васильки» 

Руководители 

учреждений 

 

Территория за котельной ШТЭС Руководители 
учреждений 

 

8 

9 
Неделя Добра 

 
 

Очистка береговой линии Организации, учреждения, 

жители села 

Тулина Е.А. 

 

 

июнь 
 

июнь 

 
май 

 

Озеленение МФП Активные жители села  

Благоустройство территории  памятников   

10 Учет и ликвидация несанкционированных 

свалок 

Составление реестра 

несанкциониро- 
ванных свалок 

Тулина Е.А. 

 

с 18.04 

по 18.06. 

 

11 Рейд с целью исполнения п. 8 Правил 

СиБТМО«КС» 

Содержание жилого фонда.  

 Комиссия,  

участковый 

15.06.2024г 

 

 

12 Подведение итога двухмесячника санитарной 

очистки и благоустройства территории МО 

«Каптыревский сельсовет» 

 Горлов О.Н. 17.06.2024г.  



 

 

 

6 

 

Администрация Каптыревского сельсовета Шушенского района напоминает о том, что на территории Шушенского района 

категорически запрещается вывоз мусора на несанкционированные свалки. 

На территориях муниципальных районов Красноярского края складывается неблагоприятная экологическая ситуация, выраженная в 

складировании отходов производства и потребления в границах муниципальных районов непосредственно на почве. Наличие данных отходов 

создает угрозу возникновения чрезвычайных ситуаций, вызванных пожароопасной обстановкой. В случае возгорания отходов производства и 

потребления (твердые коммунальные отходы, отходы лесопиления, строительные отходы и пр.) и как следствие возникновения пожара, огонь 

непосредственно, пойдет на жилые дома муниципального образования, что представляет собой возникновение угрозы причинения вреда 

жизни и здоровью граждан, а также может повлечь возникновение чрезвычайной ситуации на территории соответствующего муниципального 

образования. 

Основными видами угроз от несанкционированных свалок являются биологическое и химическое загрязнения вод фильтратом; 

пожароопасность; взрывоопасность из-за газовой смеси, образующейся при разложении органических веществ; эпидемиологическая 

опасность, в том числе перенос болезнетворных организмов животными, птицами, насекомыми; опасность возникновения различного вида 

аварий - автомобильных (перенос ветром крупногабаритных компонентов отходов; например, картонных коробок); уничтожение почвы и пр. 

Статьей 8.2. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за выброс мусора на несанкционированных 

свалках предусмотрена административная ответственность. 

 

Памятка 

гражданам по уничтожении наркосодержащих растений 

В соответствии с пунктом 3 статьи 29 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и 

психотропных веществах» юридические и физические лица, являющиеся собственниками или пользователями земельных участков, на 

которых произрастают либо культивируются наркосодержащие растения, обязаны их уничтожить, кроме случаев культивирования 
наркосодержащих растений для использования в научных, учебных целях и в экспертной деятельности и сортов наркосодержащих растений, 

разрешенных для культивирования в промышленных целях (за исключением производства и изготовления наркотических средств и 

психотропных веществ). 
Наркосодержащие растения - растения, содержащие наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, т.е. 

растения, из которых могут быть получены наркотические средства, психотропные вещества или их прекурсоры и которые включены в 

Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в 
Российской Федерации. 

В случае неисполнения юридическими и физическими лицами обязанности по уничтожению наркосодержащих растений 

должностные лица органов внутренних дел (также органов федеральной службы безопасности, Федеральной службы по надзору в сфере 
здравоохранения и социального развития, и ее территориальных органов) выносят предписание об уничтожении наркосодержащих растений 

в установленный срок. 

Уничтожение наркосодержащих растений осуществляется любым технически доступным способом, исключающим возможность их 
незаконного оборота, с соблюдением требований в области охраны окружающей среды, санитарно-эпидемиологического благополучия 

населения, пожарной безопасности. Физические лица обязаны в течение 3рабочих дней со дня уничтожения наркосодержащих растений 

письменно уведомить об этом уполномоченный орган, вынесший предписание. 
Статья 10.5 КоАП России устанавливает административную ответственность за непринятие землевладельцем или 

землепользователем мер по уничтожению дикорастущих растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их 

прекурсоры, после получения официального предписания уполномоченного органа, что влечет наложение административного штрафа на 

граждан в размере от трех тысяч до четырех тысяч рублей; на должностных лиц - от пяти тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических 

лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей. 

В связи с этим, напоминаем Вам о недопустимости культивирования наркосодержащих растений, а также о необходимости 

уничтожения очагов дикорастущей конопли и опийного мака на своих приусадебных участках. 

 

 

ПАМЯТКА 

о соблюдении требований пожарной безопасности в жилом секторе в ходе отопительного сезона 
Администрация Каптыревского сельсовета Шушенского района доводит до сведения жителей, что с наступлением холодов в 

осенне-зимний период увеличивается количество пожаров в жилом секторе. Статистика показывает — среди основных причин 

возгораний: неисправная электропроводка, использование аварийных отопительных печей, самодельных электронагревательных 

приборов, перегрузка электросети, неосторожное обращение с огнем. 
В особо опасном положении оказываются люди, составляющие «группу риска» — неблагополучные семьи, одинокие престарелые 

лица и граждане, ведущие асоциальный образ жизни. Основными причинами происшествий остаются алкоголь и непотушенная сигарета. 
Убедительно просим жителей района быть бдительными не равнодушными к соблюдению правил пожарной безопасности в зимний 

отопительный период. 

Напоминаем основные правила пожарной безопасности в жилом секторе в отопительный период. 
ЕСЛИ В ДОМЕ ПЕЧЬ: 

1. Перед началом отопительного сезона проверьте и отремонтируйте печь: кладку и ремонт должны выполнять только специалисты. 

2. Не реже 1 раза в три месяца проводите профилактические работы по очистке дымохода от сажи. 
3. Побелите все элементы печи, чтобы на белом фоне легче было заметить появление трещин и копоти от проходящего через них дыма. 

4. На полу перед топкой прибейте металлический лист размером не менее 50х70 см, так называемый предтопочный лист. 

5. Не перекаливайте печь, не используйте для розжига бензин, керосин и другие легковоспламеняющиеся жидкости. 
7. Не оставляйте без присмотра топящуюся печь. 

8. Не разрешайте детям самостоятельно растапливать печь, исключите возможность нахождения детей одних у топящейся печи. 

ЕСЛИ В ДОМЕ ГАЗОВОЕ ОБОРУДОВАНИЕ: 
1. Доверяйте установку и ремонт газовых приборов только специалистам. 

2. Не пользуйтесь неисправными газовыми приборами. 

3. Не эксплуатируйте газовые установки при неисправных или отключенных приборах контроля и регулирования, а также их отсутствия. 
4.Не сушите горючие материалы на газовых котлах и над газовыми плитами. 

5. Не храните дома бытовые баллоны с газом, заправку баллонов осуществляйте только на специализированных заправочных станциях. 

ЭКСПЛУАТАЦИЯ ЭЛЕКТРОПРИБОРОВ: 
1. Не оставляйте включенные электроприборы без присмотра. «Режим ожидания» (светящийся фотодиод) у телевизора, музыкального центра, 

компьютера и другой техники — это пожароопасный режим электроприбора. 

2. Электрические нагревательные приборы не ставьте вблизи штор, мебели. 
3. Не устанавливайте электробытовую технику вплотную к отопительным батареям. 



 

 

 

7 

4. Не закрывайте отверстия на задней панели телевизора декоративной салфеткой; не ставьте на телевизор цветочную вазу с водой, особенно 
если в доме есть дети или животные, которые могут пролить воду и устроить замыкание. 

5. Не пользуйтесь неисправными розетками, вилками, выключателями. 

6. Не перегружайте электросеть, одновременно включая несколько мощных электроприборов. 

Телефоны экстренных служб 

Пожарная охрана  -  сот. «101», «01», (39139)3-21-62 

Единая дежурно-диспетчерская служба Шушенского района - сот. «112», (39139)3-75-95 
Скорая помощь – сот. «103», «03», (39139)3-13-36 

Полиция – сот. «102», «02», (39139)2-73-50, 2-73-51 

Шушенский участок АО «Красноярсккрайгаз»  - (39139)35155 
Диспетчерская МУП  «Шушенские ТЭС» - (39139)31164 

Диспетчерская РЭС-2 - (39139)31836  

Телефоны экстренных служб Каптыревского сельсовета 

МКУ «Пожарное Депо Каптыревского сельсовета, муниципальная пожарная охрана - (39139)23-660 

МУП «Водоканал «Иджинского сельсовета» - (39139)23767 

МУП Шушенского района "Тепловые и электрические сети" - Каптыревский участок котельных - (39139)23-480 

 

Памятка по правилам пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период 
Администрация Каптыревского сельсовета Шушенского района доводит до сведения жителей, что ежегодно в весенне-летний период 

значительно увеличивается количество пожаров. Основные причины пожаров – неосторожное обращение с огнем: сжигание сухой травы, 

разведение костров, неосторожность при курении, при обращении с бытовыми электрическими приборами. 
Чтобы обезопасить себя, своих родственников от трагедии соблюдайте простые правила: 

 Не пользуйтесь открытым огнем вблизи деревянных строений, кустарников, сухой травы; 

 Не поджигайте сухую траву, огонь распространяется мгновенно, может стать неуправляемым; 

 Своевременно очищайте прилегающую территорию от мусора, строительного материала и сухой травы; 

 Не сжигайте собранный после уборки мусор и сухую траву; 

 В пожароопасный период проводите с детьми и подростками разъяснительную работу. Никогда не давайте играть детям спичками; 

 Соблюдайте осторожность при эксплуатации обогревательных приборов и печей, а также при эксплуатации бань; 

 Соблюдайте требования пожарной безопасности в лесах. Не разводите костры в хвойных молодняках, на гарях, на участках 

поврежденного леса, торфяниках, в местах рубок (на лесосеках), не очищенных от порубочных остатков и заготовленной древесины, в местах 

с подсохшей травой, а также под кронами деревьев. 

 Пользуйтесь только исправными электроприборами, штепсельными розетками, следите за состоянием изоляции электропроводки; 

 Не применяйте нестандартные электронагревательные приборы, некалиброванные плавкие вставки или другие самодельные 

аппараты для защиты от перегрузки и короткого замыкания; 

 Не курите в постели, в сараях, на чердаках, в местах хранения горючих материалов, не бросайте непогашенные спички, окурки; 

 Имейте дома и во дворе первичные средства пожаротушения: огнетушитель, емкость с водой, ведро; 

 Уходя из дома, убедитесь, что телевизор, лампы освещения, все электронагревательные и газовые приборы выключены. 

ШТРАФ ст. 20.4 ч. 1 КОАП РФ. За нарушение требований в области пожарной безопасности предусмотрена 

административная ответственность на граждан в размере от 5000 до 15000 рублей. (в условиях особого противопожарного режима от 

10000 до 20000 рублей). 

При обнаружении пожара или признаков горения немедленно сообщите об этом по телефонам «101» или с мобильного «112». 

 

ПАМЯТКА НАСЕЛЕНИЮ ПО ПАЛАМ ТРАВЫ 

Травяной пал - это настоящее стихийное бедствие. И всему виной - опасная и неразумная традиция поджигать сухую траву. Практически 

единственным источником палов сухой травы является человек. В большинстве случаев прошлогоднюю сухую траву, стерню и тростник 
жгут, руководствуясь мифами о пользе весенних выжиганий травы. Случается, что травяные палы возникают и по естественным причинам 

(от молний, например), но в общем количестве травяных палов их доля крайне мала. 

ШТРАФ ЗА ПОДЖОГ. Поджог травы и сжигание мусора в необорудованных местах, согласно ст. 20.4 ч. 1 КОАП РФ влечет 

наложение административного штрафа: 

- на граждан в размере от 5000 до 15000 руб.                                  
(в условиях особого противопожарного режима от 10000 до 20000 руб.) 

Согласно ст.  8.32 КОАП РФ ч. 1 нарушение правил пожарной безопасности в лесах - влечет предупреждение или наложение 

административного штрафа: -  на граждан в размере от 15 000 до 30 000 рублей; 

Согласно ч. 2 выжигание хвороста, лесной подстилки, сухой травы и других лесных горючих материалов с нарушением 

требований правил пожарной безопасности на земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам, защитным и лесным 

насаждениям и не отделенных противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра, влечет наложение 

административного штрафа: 

-  на граждан в размере от 30 000 до 40 000 рублей; 

Травяной пал - это такой же пожар, как и любой другой. А пожар проще предотвратить, чем потушить.  

Не проходите мимо горящей травы, при невозможности потушить пожар своими силами, сообщайте о возгораниях и 

пожарах: в пожарную охрану по телефону 101; 8(39139)32162; в Единую дежурную диспетчерскую службу района по телефону 

8(39139)3-75-95, (моб. 112); в муниципальную пожарную охрану 8(39139)23-660. 

 

 

 

 
 

 

 

Учредитель: 

Администрация Каптыревского 

сельсовета Шушенского района, 

Каптыревский сельский Совет 

депутатов. 

Адрес редакции:  

662730, Красноярский край, 

Шушенский район,                             

с. Каптырево, ул.  Победы, д. 3А. 

Телефон/факс 8(39139) 23-531, 

Редактор Горлов О.Н. 

 

  

 

№ 9 от 04.04.2024 года, 

тираж – 300 экземпляров  

(газета распространяется 

бесплатно) 

Издатель и распространитель 

издания: Администрация 

Каптыревского сельсовета 

Шушенского района 

 

https://internet.garant.ru/#/document/10103955/entry/30
https://internet.garant.ru/#/document/10103955/entry/30

